Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº           2022.

(Da Srª Jandira Feghali)

Requer a realização de audiência

pública, no âmbito da Comissão de

Cultura (CCULT) desta Casa legislativa,

para debater a MP 1135/22 e suas

consequências para o setor cultural.

Senhor Presidente,

Requeremos nos termos regimentais ouvidos o Plenário, realização de audiência

pública, no âmbito desta Comissão para debater a Medida Provisória 1135/22 e suas

consequências para o setor cultural.

Para a referida sessão de audiência pública, solicitamos que sejam convidados:

1 – Eduardo Barata – Presidente da Associação de Produtores de Teatro -

APTR

2 – Fabrício Noronha – Presidente do Fórum Nacional de Secretários

Estaduais de Cultura.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 29 de agosto de 2022, em pleno processo eleitoral, o Governo Federal

publicou a Medida Provisória 1135/2022, que altera a Lei 14.399/2022 (Aldir Blanc 2) e a

Lei Complementar 195/2022 (Paulo Gustavo).

A publicação da MP causou alvoroço no setor cultural brasileiro de norte a sul do

país, pois se deu semanas após a derrubada dos vetos presidenciais – por amplíssima maioria

dos Congressistas – aos dois Projetos de Lei das leis mencionadas.

A MP adia a execução orçamentária das leis, desobriga o pagamento do valor

integral delas e impede o estabelecimento de patamares financeiros mínimos pros exercícios

orçamentários de 2022, 2023 e 2024. *C
D2

25
79

11
17

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225791117400

RE
Q

 n
.3

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

2
11

:3
8

- C
CU

LT

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

De acordo com a agência de notícias da Câmara:

“A medida provisória também adia para 2023 e 2024 uma

indenização a empresas do setor de eventos que tiveram redução

superior a 50% do faturamento de 2019 a 2020, na pandemia.”

 Diante da dimensão dos impactos que esta MP causa para o setor cultural – que ainda

sofre pra retomar sua dinâmica econômica no pós-pandemia – urge uma discussão nesta

comissão a fim de que estas alterações orçamentárias e os seus respectivos impactos possam

ser esclarecidos.

Sala da Comissão, em 05 de outubro de 2022

Deputada Jandira Feghali

PCdoB / RJ

*C
D2

25
79

11
17

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225791117400

RE
Q

 n
.3

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

2
11

:3
8

- C
CU

LT